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Dertil kommer, at en simpel forhøjelse af 
strafferammerne i § 216, som forslået af Venstre 
og Det Konservative Folkeparti, vil nødvendig- 
gøre en revision af i hvert fald hele kapitlet om 
sædelighedsforbrydelser for at undgå en skæv- 
vridning af strafferammerne for sammenlignelig 
kriminalitet. Dette vil i vidt omfang gribe ind i 
Straffelovrådets arbejde. 

Endvidere er der inden for de nuværende 
høje strafferammer på fængsel i indtil 10 år fuldt 
ud plads til den straf skærpelse, som jeg er sikker 
på at et stort flertal i Folketinget er enigt om skal 
gennemføres, og som er nødvendig. 

Regeringen har i sit lovforslag taget højde for 
alle disse momenter, og jeg mener derfor, at re- 
geringens lovforslag er langt mere afbalanceret 
og gennemtænkt end forslaget fra Venstre og 
Det Konservative Folkeparti. 

Forslagsstillerne fra V og K ønsker også at 
hæve strafferammen for menneskesmugling fra 
4 til 8 års fængsel. Jeg skal blot i den forbindelse 
henvise til regeringens lovforslag om dette 
spørgsmål, der er varslet i lovprogrammet for i 
år. Det forslag vil gøre det muligt for Danmark 
at medvirke til at vedtage EU's rammeafgørelse 
vedrørende bekæmpelse af menneskesmugling. 
Forslaget går ud på, at strafferammen for men- 
neskesmugling hæves fra 4 til 6 år i overens- 
stemmelse med det kompromis, vi har opnået 
gennem forhandlingerne med vores partnere i 
EU. 

Venstres og De Konservatives forslag, som vi 
nu igen behandler, afspejler for mig, at højere 
straffe er den eneste løsning, og det er for mig at 
se en fejlagtig opfattelse, at straf alene skulle 
være den eneste løsning. 

I regeringen tror vi ikke, at kriminalitet kan 
eller skal bekæmpes alene med skærpede straf- 
febestemmelser. I lige så høj grad er der brug for 
kriminalpræventive, sociale og behandlingsori- 
enterede initiativer. De indgik som sagt i volds- 
pakken fra 1997 og var også centrale elementer i 
regeringens indsats mod ungdomskriminalite- 
ten i forbindelse med indførelsen af ungdoms- 
sanktionen tidligere på året. Den vedtog Folke- 
tinget altså her i foråret. 

Regeringen kan med andre ord ikke støtte det 
forslag, som V og K har genfremsat, men som 
sagt er der jo en meget stor og bred parlamenta- 
risk enighed om, at voldskriminalitet og person- 
farlig kriminalitet, herunder også voldtægtskri- 
minalitet, skal straffes. Der skal straffes mar- 
kant, sådan at straffen står mål med den uger- 
ning, med den kriminalitet og alvoren i den kri- 

minalitet, der ligger bag, og sådan, at også offe- 
rets og befolkningens retsfølelse tilgodeses i for- 
bindelse med udmåling af straffe. 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Jeg er meget imponeret af justitsministerens tale 
og den socialdemokratiske ordførers tale. 

Talerne går jo på gentagelser fra sidste gang: 
Venstre og De Konservative kommer bare med 
politiske markeringer. Sidste gang kaldte fru 
Dorte Bennedsen det hovsaløsninger. Vi kender 
kun straf, højere straf, som sanktion. Vi skal af- 
vente Straffelovrådet. 

Det er, som om justitsministeren skammer sig 
over sit eget forslag. For der er jo den forskel fra 
sidst, at justitsministeren har fremsat et forslag 
om højere straffe for voldtægt, som almindelige 
mennesker ikke kan skelne fra det forslag, Ven- 
stre og De Konservative har fremsat. Og justits- 
ministeren annoncerer, at man vil fremsætte for- 
slag om højere straffe for menneskesmugling, 
sådan som vi også har foreslået. 

Vi ser det omvendt: Vi er glade for, at regerin- 
gen har lyttet til vore ønsker og har fremsat dis- 
se forslag. Vi glæder os over det. Vi føler det fak- 
tisk som en sejr. Også statsministeren tog punk- 
tet om voldtægt med i åbningstalen og sagde 
præcis det, vi hele tiden har anført. Det, det dre- 
jer sig om, er, at straffeloven angiver, hvordan 
samfundet ser på de krænkelser og altså selvføl- 
gelig angiver strafferammerne. 

Jeg ved også, at justitsministeren i sommer 
har været ude med forskellige meldinger om, 
hvordan det her teknisk kunne gøres. Vi er utro- 
lig godt tilfredse med, at regeringen er landet på 
den fremgangsmåde, som vi hele tiden har ment 
var den rigtige, nemlig en forhøjelse af straffe- 
rammerne. 

Så vi vil ikke beskylde regeringen for at kom- 
me med politiske markeringer. Vi er godt tilfred- 
se med, at regeringen er kommet med de samme 
politiske markeringer, som vi har efterlyst hos 
regeringen i årevis. 

Vi har bemærket, at en af landsretterne er 
inde på: Jamen hvad nu, hvis der sker en skæv- 
hed i udviklingen af strafudmålingen, fordi de 
områder i den nedre del af strafudmålingen må- 
ske får en større forhøjelse end dem i den sidste 
halvdel? Det mener vi ikke er noget problem. 
Jeg forstår også justitsministeren sådan, at det er 
vigtigt, at der sker en generel forhøjelse af straf- 
fen for alle slags voldtægt, og vi ved jo godt, at 
det er dem i det nedre område, der er flest af. 


